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Abstrakt

Lenvatinib, obchodně prodávaný jako Lenvima®, je perorální léčivo schválené k léčbě

rakoviny štítné žlázy, hepatocelulárního karcinomu a karcinomu ledvinových buněk,

které působí jako inhibitor tyrosinkinas. Studie in vitro a in vivo prokázaly,

že metabolismus lenvatinibu v lidském těle probíhá v játrech a ledvinách, přičemž jeho

přeměnu zajišťuje systém cytochromů P450 a aldehydoxidasa.

Právě proto bylo cílem této bakalářské práce stanovit vliv lenvatinibu na aktivitu

jednotlivých isoforem lidského cytochromu P450. Mezi studované isoformy byly

vybrány ty, které zajišťují metabolismus většiny cizorodých látek v lidském těle. Měření

byla provedena in vitro za použití rekombinantních CYP exprimovaných

v SupersomechTM pomocí markerových reakcí, které jednotlivé isoformy cytochromu

P450 zajišťují.

Aktivita enzymu v reakčních směsích obsahujících lenvatinib v koncentraci, která

odpovídala koncentraci daného substrátu nebo byla desetinásobně vyšší, byla porovnána

s aktivitou enzymu v reakčních směsích, kde bylo místo lenvatinibu přidáno pouze

rozpouštědlo DMSO. Na základě těchto měření byla vypočtena procentuální aktivita

isoforem 1A1, 1A2, 1B1, 2B6, 2C8, 2C9, 2E1 a 3A4 cytochromu P450 v přítomnosti

lenvatinibu.

K poklesu aktivity došlo u isoforem CYP1B1, CYP1A1 a CYP3A4.

K nejvýraznější inhibici došlo u isoformy CYP1B1, kde byla následně stanovena

i hodnota IC50 a to na 13,1 μM. Inhibiční účinek byl pozorován i u isoformy CYP2C8

a CYP2C9, na základě čehož by bylo možné předpokládat, že lenvatinib působí jako

mírný inhibitor podrodiny CYP2C.

Výsledky prokázaly, že lenvatinib nezpůsobuje výraznou změnu aktivity

cytochromu P450, a proto by neměl mít ani výrazný podíl na interakcích mezi léky, které

mohou vést k nežádoucím účinkům nebo selhání léčby.

Klíčová slova: lenvatinib, cytochrom P450, enzymová aktivita, inhibice
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Abstract

Lenvatinib, commercially marketed as Lenvima®, is an oral drug approved for the

treatment of thyroid cancer, hepatocellular carcinoma and renal cell carcinoma that acts

as a tyrosine kinase inhibitor. In vitro and in vivo studies have shown that lenvatinib is in

the human body metabolised in liver and kidney by the cytochrome P450 enzyme system

and aldehyde oxidase.

Therefore, the aim of this bachelor thesis was to determine the effect of lenvatinib

on the activity of individual isoforms of human cytochrome P450. Among the isoforms

studied, those that ensure the metabolism of majority of foreign substances in the human

body were selected. Measurements were performed in vitro using recombinant CYPs

expressed in SupersomesTM and using marker reactions that are provided by individual

cytochrome P450 isoforms.

The activity of the enzyme in the reaction mixtures containing lenvatinib was

compared with the activity of the enzyme in the reaction mixtures where only the solvent

DMSO was added instead of lenvatinib. The concentration of lenvatinib corresponded to

the concentration of the given substrate or was 10 times higher. Based on these

measurements, the percentage activity of cytochrome P450 isoforms 1A1, 1A2, 1B1,

2B6, 2C8, 2C9, 2E1 and 3A4 in the presence of lenvatinib was calculated.

A decrease in activity of CYP1B1, CYP1A1 and CYP3A4 isoforms was observed.

The most significant inhibition occurred in the CYP1B1 isoform, where the IC50 value

was subsequently determined to be 13,1 μM. An inhibitory effect was also found for

CYP2C8 and CYP2C9 isoforms, suggesting that lenvatinib acts as a mild inhibitor of the

CYP2C subfamily.

The results showed that lenvatinib did not significantly alter cytochrome P450

activity and therefore should not play a significant role in drug-drug interactions that may

lead to adverse events or treatment failure.

Key words: lenvatinib, cytochrome P450, enzyme activity, inhibition
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Zoznam použitých skratiek

ABC ATP-Binding Cassette Transporter (ATP-viažuci kazetový transportér)

ALK anaplastic lymphocyte kinase (anaplastická lymfomová kináza)

AO aldehydoxidáza

ATP adenozíntrifosfát

cAMP cyklický adenozínmonofosfát

CYP cytochróm P450

DDIs drug-drug interactions (interakcie medzi liekmi)

DMSO dimetylsulfoxid

ECD extracelulárna doména

EGFR epidermal growth factor receptor (receptor epidermálneho rastového

faktoru)

FDA Food and Drug Administration (Správa potravín a liečiv)

FGFR fibroblast growth factor receptor (receptor fibroblastového rastového

faktoru)

HPLC vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

IC50 koncentrácia zlúčeniny spôsobujúca 50% inhibíciu daného enzýmu

KIT receptor faktora kmeňových buniek

KM Michaelisova konštanta

MDR1 Multidrug Resistance 1 glycoprotein (viacnásobne-liekovo rezistentný

glykoproteín)

NADPH nikotínamidadeníndinukleotid fosfát

NADPH-GS NADPH-generujúci systém

PDGFRα platelet-derived growth factor receptor α ( α receptor rastového faktora

z krvných doštičiek)

RET Rearranged during Transfection (receptor pre neurotrofný faktor)

RPM počet otáčok za minútu

TKI inhibítory tyrozínkináz

TMD transmembránová doména

VEGFR vascular endothelial growth factor receptor (receptor vaskulárneho

endoteliálneho rastového faktoru)

VMAX maximálna rýchlosť reakcie
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Úvod

Rakovina je jedno z najobávanejších ochorení 20. a 21. storočia, ktorého výskyt

v populácií sa každý rok zvyšuje [1]. V roku 2020 dosiahol odhadovaný počet nových

prípadov na svete 19,3 milióna a v tom istom roku zomrelo na rakovinu takmer

10 miliónov ľudí [2].

Pojem rakovina zahŕňa viac ako 100 rôznych foriem ochorenia, pričom každé

jedno z nich má unikátne vlastnosti, avšak základné procesy spôsobujúce vznik nádorov

sú veľmi podobné [3]. Proces tvorby rakoviny, karcinogenéza, sa skladá z viacerých

krokov, medzi ktoré patrí iniciácia zahŕňajúca zmenu genetickej informácie v bunkách,

propagácia, čo je proces bunečnej proliferácie, a progres, ktorý je charakteristický

zvýšenou rýchlosťou rastu nádoru, invazívnosťou a tvorbou metastáz [4]. Na rozdiel od

zdravých buniek, ktorých rast a rozmnožovanie je kontrolované signálnymi dráhami,

rakovinové bunky nepodliehajú kontrole, voľne sa množia a majú schopnosť migrovať

do vzdialených miest v rámci tela, čo má za následok vznik nádorov [3], [5].

Mechanizmy prenosu signálu sa spoliehajú prevažne na posttranslačné

modifikácie proteínov, medzi ktoré patria aj receptorové tyrozínkinázy (RTK) [6], [7].

Ide o transmembránové glykoproteíny aktivované väzbou ligandu, čo spôsobí prenos

signálu z extracelulárneho priestoru do cytoplazmy pomocou fosforylácie tyrozínových

zvyškov. RTK dokážu aktivovať viaceré signálne dráhy vedúce k proliferácií buniek,

diferenciácií, migrácií alebo metabolickým zmenám [7]. Práve kvôli ich dôležitej úlohe

môže porucha signalizácie pomocou týchto enzýmov viesť k viacerým ochoreniam,

napríklad k rakovine [8]. Zistenie, že nádory obsahujú aktivačné mutácie v génoch

kódujúcich RTK, viedlo k vývoju nových liekov, ktoré sú špecifické pre tieto

tyrozínkinázy a dokážu ich inhibovať [8], [9].

Medzi inhibítory tyrozínkináz patrí aj lenvatinib, perorálne liečivo schválené na

liečbu hepatocelulárneho karcinómu, karcinómu štítnej žľazy a obličkových buniek [10],

[11]. Metabolizmus lenvatinibu prebieha prevažne v pečeni a v obličkách pomocou

systému enzýmov cytochrómov P450 [12], [13]. V súčasnosti kvôli častejšiemu použitiu

lenvatinibu na liečbu rakoviny je dôležité pochopenie jeho farmakokinetických vlastností

pre zlepšenie výsledkov liečby. Informácie o vplyve liečiva na špecifické cytochrómy

P450 môžu odhaliť potencionálne liekové interakcie a interindividuálne variácie v jeho

metabolizme [14].

[…]


reakcie NADPH sa aktivita znížila na 40 %, zatiaľ čo pri naštartovaní reakcie substrátom,

kde bol lenvatinib preinkubovaný s CYP1B1 a NADPH o 5 minút dlhšie, klesla aktivita

enzýmu na 33 %. Kvôli výraznému poklesu aktivity bola následne stanovená aj hodnota

koncentrácie lenvatinibu spôsobujúcej zníženie aktivity CYP1B1 na 50 % (IC50), a to na

13,1 μM (obrázok 16, strana 52). Toto stanovenie prebehlo pri koncentrácii substrátu

(7-etoxyresorufín) 2 μmol/l a koncentrácii CYP1B1 5,0 nmol/l. Z výsledkov je zrejmé,

že lenvatinib spôsobuje pokles aktivity ľudského CYP1B1, avšak vzhľadom na hodnotu

IC50 nejde o silný inhibítor.

Pri izoformách CYP2B6 a CYP2E1 nebol pozorovaný výrazný vplyv lenvatinibu

na ich aktivitu (obrázok 17, strana 53 a obrázok 20, strana 56), pričom v štúdií z roku

2022 bolo preukázané, že izoforma CYP2B6 je schopná oxidácie lenvatinibu a jej úlohu

v procese metabolizmu lenvatinibu netreba ignorovať a to hlavne v prítomnosti

inhibítorov CYP3A [14].

Naopak pri izoforme CYP2C9 bol pozorovaný inhibičný účinok lenvatinibu na

aktivitu tohto enzýmu (obrázok 19, strana 55). Ide o izoformu vyskytujúcu sa prevažne

v pečeni, o ktorej nebolo preukázané, že sa podieľa na metabolizme lenvatinibu [14],
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[37]. Pri naštartovaní reakcie NADPH-GS došlo k poklesu aktivity na 60 %, zatiaľ čo pri

naštartovaní reakcie substrátom, kedy sa lenvatinib preinkuboval s CYP2C9 a NADPH

10 minút, sa aktivita znížila len na 84 %. Rozdiel v aktivite izoformy CYP2C9 v tejto

práci skúmaný nebol, avšak dôvodom môže byť inhibičný účinok lenvatinibu na aktivitu

CYP2C9 a zároveň účasť tohto enzýmu v metabolizme lenvatinibu, pri ktorom už

produkty premeny inhibičný účinok nevykazujú. Takýto účinok zatiaľ však nikde

preukázaný nebol.

Pri CYP2C8 bol taktiež pozorovaný inhibičný účinok lenvatinibu na aktivitu tejto

izoformy (obrázok 18, strana 54). Podobne ako pri CYP2C9 nebolo v štúdií z roku 2022

zistené, že by sa táto izoforma podieľala na metabolizme lenvatinibu, pričom tieto dva

enzýmy zdieľajú spolu viac ako 80 % aminokyselinovej identity [14], [98].

K podobnému poklesu aktivity došlo v oboch prípadoch prevedenia reakcie, pričom

aktivita klesla na 65 % pri naštartovaní reakcie NADPH-GS a 72 % pri naštartovaní

reakcie substrátom.

V rámci tejto bakalárskej práce bol skúmaný vplyv protinádorového liečiva

lenvatinibu na aktivitu ľudských izoforiem cytochrómu P450 in vitro. Mierny inhibičný

účinok lenvatinibu na aktivitu cytochrómu P450 bol pozorovaný pri niekoľkých

izoformách. K poklesu aktivity došlo pri izoformách CYP1B1, CYP1A1 a CYP3A4,

pričom o posledných dvoch menovaných bolo preukázané, že sa podieľajú na

metabolizme lenvatinibu [14], [78]. Inhibičný účinok bol pozorovaný aj pri izoformách

CYP2C8 a CYP2C9, na základe čoho by bolo možné predpokladať, že lenvatinib pôsobí

ako mierny inhibítor podrodiny CYP2C. O týchto dvoch izoformách nebolo zatiaľ

preukázané, že by sa podieľali na premene lenvatinibu. Práve z tohto dôvodu bude

v budúcnosti detailnejšie preskúmaný vplyv lenvatinibu na katalytickú účinnosť tejto

podrodiny. Z celkových výsledkov ale vyplýva, že lenvatinib nespôsobuje výraznú

zmenu aktivity cytochrómu P450 a preto by nemal mať ani výrazný podiel na interakciách

medzi liekmi, ktoré môžu viesť k nežiadúcim účinkom alebo zlyhaniu liečby.
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6. Záver

V tejto bakalárskej práci bol študovaný vplyv protinádorového liečiva lenvatinibu na

aktivitu ľudských izoforiem cytochrómu P450 1A1, 1A2, 1B1, 2B6, 2C8, 2C9, 2E1 a 3A4

in vitro. Na dosiahnutie cieľov práce bolo potrebné optimalizovať väčšinu použitých

metód pre separáciu lenvatinibu zo zmesi.

Jednotlivé výsledky sú zhrnuté v nasledujúcich bodoch:

• K poklesu aktivity cytochrómu P450 vplyvom lenvatinibu došlo pri izoformách 1A1

a 1B1 (inhibícia O-deetylácie 7-etoxyresorufínu), 2C8 (inhibícia 6α-hydroxylácie

paklitaxelu), 2C9 (inhibícia 4'-hydroxylácie diklofenaku) a 3A4 (inhibícia

6β-hydroxylácie testosterónu).

• Bola stanovená koncentrácia lenvatinibu spôsobujúca 50% inhibíciu (IC50)

0-deetylácie 7-etoxyresorufínu katalyzovanej CYP1B1 na 13,1 μM pri koncentrácii

substrátu 2 μmol/l a koncentrácii CYP1B1 5,0 nmol/l.

• Vplyv lenvatinibu na katalytickú účinnosť CYP podrodiny 2C a 3A bude

v budúcnosti detailnejšie preskúmaný.
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