Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/-ky: Martin Ivančík

Název práce: Vplyv protinádorového liečiva lenvatinibu na aktivitu cytochrómov P450

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)
1. Samostatnostuchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost,schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

Případný slovní komentář k bodům 1 až 4:
Martin lvančíkje vynikajícím studentem, který během zpracování své bakalářské práce projevoval
nadstandardní samostatnost jak při provádění experimentů a jejich vyhodnocení, tak při přípravě a
sepisování literárního přehledu k tématu bakalářské práce. Spolupráce se studentem byla i díky jeho
zájmu a komunikativnosti zcela bezproblémová.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
Opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce.

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikaci "TURNITIN":
procento shody s jinými texty v databázi - 25 %
Jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ / PLAGIÁT. - v případě, žeje podezření, že posuzovaná

práce je plagiát, prosím zdůvodněte

Celkový návrh
Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): výborně

Datum vypracování posudku: 31. května 2022
Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Helena Dračínská, Ph.D.~: ~Z /